hinc diceremus, filij essent deterioris cõditionis quàm frater. aut soror cum ipsi solũ agant ad supplementũ, qd valde esset absurdũ, cum illis magis debeatur hereditas patris, q̃ fratri, vel sorori, vt est notum, & ita arguit Ang. in d. l. 1. & iaf. in d. l. fra- tres. & ita etiam ponderant Curt. iun. & Cag. in d. l. 1. & ista opi. quicquid dixerit Dec. in conf. 530. videtur hodie communis, & consequenter tenenda. illam enim imprimis tenet gl. super verb. personis in d. l. omnino. C. de inoff. testa. & ita etiam firmat Bal. reprobando Guliel. de cun. in l. 1. in 2. q. ff. de inoff. testa. & ita concludit Ang. contra Gul. de Cun. in d. l. 1. ver. quod si frater habebat minus legitima, vbi etiam allegat duo funda- menta, vt per eum, & per Soc. iun. in conf. 87. num. 11. volu. 4. idem.

Testamentum fratris, soror potest querelare, in quo sibi nõ est relicta integra legitima, & instituta sit turpis psona. ita cõ- cludit Gul. de Cun. in l. fratres. C. de inoff. testa. prout eum re- fert, & ibi sequitur Sal. 3. q. quod etiam videtur velle Pau. de ca. in d. l. fratres. in tertio. quæstio. C. de inoff. testa. & hoc sequi- tur Dec. in cõf. 530. viso puncto, & septem dubijs in tertia du- bitatione, sub n. 13. asserens inter cetera, quod ita voluit Bar. in d. l. fratres, & quod ibi iaf. idem tenet, & dicit, quod ita se ha- bet communis opi. vt per eum. Soc. iun. in conf. 87. n. 10. vol. 4. idem.

Testamentum primum tollitur per 2. quando duo sunt tes- tamenta vnum prius, alterum posterius, quia voluntas homi- nis ambulatoria est vsque ad mortem, secundum Rol. consil. 33. nu. 18. & seq. lib. 3. vbi n. 20. quod vltimo testamento præ- cedentia reuocata censentur, etiam quod de prioribus nihil dictum sit, & quod posterius præfertur primo, etiam si valeret tantum de iure spali, quod procedit etiam si nõ apponatur in dicto testamento clausula solita, cassans & irritans omne aliud testamentum, teste Rol. d. conf. nu. 22. Quid in testamento facto inter liberos? & dic, quod per aliud non reuocatur: nisi in 2. adit numerus 7. testium, & declarat testator expressè pri- mum testamentum nolle valere, vt per Rom. conf. 385. col. 1. 2. & 3. & Qui Rom. dum dicit quod in 2. numerus 7. testium non requiritur dic, quod Imo requiritur, teste eodem Roma. conf. 179. ante n. 17. de quo vide iaf. in auth. hoc inter j. limit. C. de testa. Mar. iun. conf. 124. nu. 3. lib. 1. conf. 144. n. 57. lib. 2. & dum Rom. d. conf. 385. nu. 5. alleg. Spec. tit. de instr. edi. §. compendiose ver quid si pater. vide Rub. conf. 6. n. 5. qui quid- em Spec. vbi sup. dicit, quod si pater habeat 3. filios, eosque hæredes instituat, primum testamentum non rumpitur per 2. in quo pater vnum tantum filium, ceteris præteritis hære- dem instituit, ea ratione, quia 2. inualidum ob filiorum præ- teritionem, & licet Spe. hoc ibi nõ dicat: hæc tamen opi. æqua est, teste rub. d. conf. quam tenet Rom. d. conf. 179. ante n. 17. ver. 2. quod posito, Soc. conf. 5. ante si. lib. 3. Dec. conf. 105. n. 6. conf. 63. post prin. in l. hac consultissima. nu. 37. C. qui test. fac. poss. Grat. Resp. 156. nu. 49. lib. 2. Mar. iun. conf. 127. nu. 10. nu. 19. lib. 1. conf. 147. nu. 40. & seq. conf. 189. nu. 85. lib. 2. Ti- raq. de iur. primog. q. 4. nu. 4. & est communis opi. quam intel- lige, dummodo pater in omnium filiorum fauorem æquali- ter disponat, secus si inæqualiter, quicquid sentiat Alex. conf. 146. nu. 5. nu. 13. lib. 2. Quod autem dicitur de inæqualitate: intellige de magna, nõ etiam de parua, de quo vide etiam que scribit Dec. in l. vt liberis. 3. not. C. de colla. Boer. q. 140. col. 7. & seq. An autem sufficiant verba generalia reuocatoria? vide Soc. conf. 2. col. 3. lib. 3. iaf. in l. 2. col. 2. 3. & seq. ff. de lib. & post hum. & quod nunquam verba generalia sufficiant: est magis communis opi. per Bertr. conf. 6. r. nu. 3. lib. 3. in antiq. damna- ta distinctione Bar. in l. si quis in principio. ff. de leg. 3. teste iaf. in l. sancimus col. 3. vers. vltra Bal. C. de testa. de quo per Ti- raquel. in leg. connub. gl. 7. aum. 130. & sequi. Quæ reuocatio clausula derogatoria non requiritur: vbi pater inter liberos vltimam conficit voluntatem, secundum Rom. d. conf. 179. nu. 20. ex gl. in §. & si quidem in auc. de test. imperfect. Alex. conf. 134. col. pe. lib. 1. iaf. in l. exigendi col. 5. C. de procur. d. l. sancimus col. 3. ver. 6. fallit C. de testam. Dec. conf. 475. col. 2. Mar. iun. conf. 124. nu. 3. lib. 1. Bertr. conf. 212. nu. 16. lib. 1. in 70 no. Gram. decif. 62. nu. 37. contra iaf. in l. non dubium in fi. C. de testa.

Testamentum factum ad interrogationem notarij ex re- sponse testatoris, saltem præcedente rogitu notarij adhi- bito per testatorem & postea lectum, valet & tenet, & con- suetudine obseruatur, vt est communis opi. quod non sit fal- sum, de qua Corneus in consil. 261. litera Q. & communiter approbatur in iudicijs & scholis, vt ibi per eum. in 4. vol. Bo- nacoff.

Testamentum vsurarij, in quo non fuit præstita cautio ad formam, ca. quamquam de vsur. in 6. si postea fuit præstita, tes- tamentum reuocalescit, vt est communis opin. Apostillan- tes ad consilium Paul. de Castro. 39. numero 26. in tertio vo- lumine. vbi ponunt nouem pœnas contra vsurarios. Bo- nacoffa.

Testamentum non est falsum, si testator interrogatus à no- tario, si vult facere hæredem talẽ respondeat simpliciter, mes- ser si & talis dicitur rectè hæres institutus, secus si ab alio quã à notario. nisi grauitè infirmus testator, vt est comm. o- pi. de qua Soc. iu. in suo communium opi. vers. testamentum. n. 10. Rui. conf. 2. n. 8. vol. 2. Dec. conf. 489. nu. 3. Bal. in l. iube- mus. vbi gl. C. de testa. cast. conf. 366. n. 155. lib. 5. Soc. cõf. 32. n. 1. vol. 4. Rui. conf. 12. n. 3. vol. 2. idem.

Testamentum ob dictum vnus testis instrumentarij vacil- lare dicitur, vt est com. opi. de qua D. m. Ale. conf. 124. lib. vlt. quicquid consulerit iaf. & dixerit contrariam opi. commu- nem. Corn. conf. 261. litera l. in 4. vol. fol. 204. col. 4. vide cõf. 1. vltimarum voluntatum diuerforum. nu. 15. quod est colle- gij Patavini, & communem dicit Io. de Amicis in consil. 115. idem.

Testamentum dolo, vel metu factum valet & tenet, vt est com. opi. de qua Gabriellus. conf. 99. n. 1. vbi n. 13. etiam dicit quod testamto facto dolo, vel metu, is qui damnum patitur agit ad interesse, & in subsidium redit contra fiscũ, vt est com. opi. per eum ibi. idem.

Testamentũ subripientis punitur, & practica est, si quis vult agere contra aliquem, qd subrepsit testamentum in iudicio publico, dicat, surrepsit mihi testamentum animo occultandi veritatem, & defensor rei, vt minus puniatur, & ne teneatur iu- dicio publico falsi, debet capitulare, qd surrepsit animo facien- di ei iniuriam, vel causa lucri, nõ vt occultet veritatem, & hoc probato non tenetur iudicio publico, sed priuato, scilicet fur- ti, & minus punietur, & nisi probaretur, qd fecisset contra eum animo iniuriandi, vel causa lucri, tunc esse præsumptio, qd sur- repsisset animo occultandi veritatem, & hoc in testamentis ra- tione publici iuris & interesse, quod secus est in instrumento quod est priuatum. ita Blancus in practie. criminali fol. 68. idem.

Testamentum, solennitas requisita in testamento ex forma iuris communis vel statutorum tempore necessitatis relaxat- ur, teste Rol. conf. 30. nu. 13. & seq. lib. 3. vbi de statuto ciuita- tis mantuz requiren quãdam solennitatem cir. testes quando sunt testamenta extra ciuitatem & districtum mantuz, & die. conf. n. 21. quod licet testium numerus sit de forma testamẽti, quæ omitti non debet, & omiffa vitiat actum, ipsa tamen for- ma tempore necessitatis remittitur, secundum Rol. conf. 82. libr. 1. post Dec. consil. 284. Paris consil. 33. numer. 24. libr. 2. Quid de statuto disponsi super obseruantia solennitatis, quã exigat & requirit in actu testandi, vel inter vivos disponsi

incipere à substitutione vulg. l. nam & si §. rumpendo. ff. de in- iust. rup. gl. in d. §. si. vbi Bar. declarat, & reddit rationem & ibi etiam Cast. istud autem generale dictum procedit etiam quã- do filius est præteritus à primo gradu: sed in 2. est substitutus vulgar. quia etiam perempto primo gradu testamentum inci- pit à 2. ex facto §. iucius titius. ff. de vulg. vbi cast. dicit, qd si filius est institutus in primo gradu: nõ requiritur postea quod d instituat in seq. gradibus, sed si exheredetur à primo necesse est quod etiam exheredetur à 2. vt latius per eum ibi. à pu- pillari autem substitutione non potest incipere, nec ex ea posset filius præteritus à primo gradu succedere, quia substitutio pupillaris habet dependentiam à testamento paterno, ita vt si non adeatur hæreditas ex testamento paterno nõ teneant ta- bule pupillares, l. 2. §. adeo l. sed si plures §. si ex affe. ff. de vul. de clarat. iaf. in d. l. ex facto §. item quæro. 3. no.

Minus potest incipere à substitutione fideicommissaria qd hæc etiam requirit aditionem hæreditatis, l. eam quam C. de fideic. & ideo ab ea testamentum vires assumere nequit, Bar. in l. 1. col. 8. post nu. 3. alleg. l. ille à quo §. si testamento. ff. ad Treb. & probatur in l. ita tamen §. qui rogatus ff. eo. vbi filius dicitur præteritus: si non est directo institutus, licet hæreditas sibi sit per fideicommissum relicta, quæ omnia declara, vt satis per Bar. & Cast. ibi.

Testamentum factum ad interrogationem notarij ex re- sponse testatoris, saltem præcedente rogitu notarij adhi- bito per testatorem & postea lectum, valet & tenet, & con- suetudine obseruatur, vt est communis opi. quod non sit fal- sum, de qua Corneus in consil. 261. litera Q. & communiter approbatur in iudicijs & scholis, vt ibi per eum. in 4. vol. Bo- nacoff.

Testamentum vsurarij, in quo non fuit præstita cautio ad formam, ca. quamquam de vsur. in 6. si postea fuit præstita, tes- tamentum reuocalescit, vt est communis opin. Apostillan- tes ad consilium Paul. de Castro. 39. numero 26. in tertio vo- lumine. vbi ponunt nouem pœnas contra vsurarios. Bo- nacoffa.

Testamentum non est falsum, si testator interrogatus à no- tario, si vult facere hæredem talẽ respondeat simpliciter, mes- ser si & talis dicitur rectè hæres institutus, secus si ab alio quã à notario. nisi grauitè infirmus testator, vt est comm. o- pi. de qua Soc. iu. in suo communium opi. vers. testamentum. n. 10. Rui. conf. 2. n. 8. vol. 2. Dec. conf. 489. nu. 3. Bal. in l. iube- mus. vbi gl. C. de testa. cast. conf. 366. n. 155. lib. 5. Soc. cõf. 32. n. 1. vol. 4. Rui. conf. 12. n. 3. vol. 2. idem.

Testamentum ob dictum vnus testis instrumentarij vacil- lare dicitur, vt est com. opi. de qua D. m. Ale. conf. 124. lib. vlt. quicquid consulerit iaf. & dixerit contrariam opi. commu- nem. Corn. conf. 261. litera l. in 4. vol. fol. 204. col. 4. vide cõf. 1. vltimarum voluntatum diuerforum. nu. 15. quod est colle- gij Patavini, & communem dicit Io. de Amicis in consil. 115. idem.

Testamentum dolo, vel metu factum valet & tenet, vt est com. opi. de qua Gabriellus. conf. 99. n. 1. vbi n. 13. etiam dicit quod testamto facto dolo, vel metu, is qui damnum patitur agit ad interesse, & in subsidium redit contra fiscũ, vt est com. opi. per eum ibi. idem.

Testamentũ subripientis punitur, & practica est, si quis vult agere contra aliquem, qd subrepsit testamentum in iudicio publico, dicat, surrepsit mihi testamentum animo occultandi veritatem, & defensor rei, vt minus puniatur, & ne teneatur iu- dicio publico falsi, debet capitulare, qd surrepsit animo facien- di ei iniuriam, vel causa lucri, nõ vt occultet veritatem, & hoc probato non tenetur iudicio publico, sed priuato, scilicet fur- ti, & minus punietur, & nisi probaretur, qd fecisset contra eum animo iniuriandi, vel causa lucri, tunc esse præsumptio, qd sur- repsisset animo occultandi veritatem, & hoc in testamentis ra- tione publici iuris & interesse, quod secus est in instrumento quod est priuatum. ita Blancus in practie. criminali fol. 68. idem.

Testamentum, solennitas requisita in testamento ex forma iuris communis vel statutorum tempore necessitatis relaxat- ur, teste Rol. conf. 30. nu. 13. & seq. lib. 3. vbi de statuto ciuita- tis mantuz requiren quãdam solennitatem cir. testes quando sunt testamenta extra ciuitatem & districtum mantuz, & die. conf. n. 21. quod licet testium numerus sit de forma testamẽti, quæ omitti non debet, & omiffa vitiat actum, ipsa tamen for- ma tempore necessitatis remittitur, secundum Rol. conf. 82. libr. 1. post Dec. consil. 284. Paris consil. 33. numer. 24. libr. 2. Quid de statuto disponsi super obseruantia solennitatis, quã exigat & requirit in actu testandi, vel inter vivos disponsi

an locum habeat si fuerit conditum testamentum in loco exempto à manu & iurisdictione statuentis tamen in eorum territorio dicitur non secundum communem per Rol. consil. 33. per totum lib. 3. quia paria sunt simpliciter locum esse extra territorium, vel intra fines, sed exemptum, ex no. per ias. in l. i. col. 1. ver. hinc consuluit Ang. ff. de iur. om. iud. & sic doct. ibi alle. & in c. vt animarum. §. statuto. de cōsti. in 6. loquuntur in subdito, qui in monasterio exempto, intra tamen territorium statuentium condidit testamentum, quid autem in non subdito vide Rol. d. conf. 3. vbi ponit casum notab.

Testari non possunt (indistinctè) damnati in metallum. vel ad bestias, vel opus publicum, vel ad mortem, vel quib. aqua & igni interdicitur est. Hanc receptiorē esse sententiam concludit Vasq. contro. illust. lib. 3. c. 96. n. 2. Villal.

Testari an possit reus mortis. Clar. in §. testamentum. q. 2. v. bi dicit, quod hodie possunt, vt fufus per eum licet in contrarium esset communis opi. de qua Rui. conf. 143. n. 1. in 2. vol. damnati autem ad tritremes, vel ad perpetuos carceres, vel ad vltimum supplicium, ex priuilegio principis condere poterit testamentum, vt per Fulg. conf. 44. Bal. conf. 32. lib. 2. si tamē aliquo modo sententia capitalis esset nulla, possent testari, vt dicit Bald. in conf. 434. & seq. libr. 1. vide Capram reg. 103. 1. 10. 120. & ibi plenissime de hoc. Bonac.

Testari licet quilibet possit, etiam si pauper sit, & bona non habeat, cum hæreditas sine bonis esse possit, per no. in l. si que ramus. ff. de testam. l. hæreditas. ff. de petit. hæred. l. hæreditas. ff. de ver. sig. id tamen inter alia fallit in furioso, vel mentecapto, vel similem defectum à natura patiente, ita vt ne quidem ad pias causas testari poterit. l. furiosum. C. q. test. fac. possunt. c. si de success. ab intesta. quod procedit etiam si statutum contrarium disponeret, nam cum talis defectus proueniat à natura, per ius positium, tolli non potest. §. sed naturalia, instit. de iur. nat. gent. & ciuili. vt voluit Bart. d. l. si quæramus. Quod etiam locum habet, si talis defectus ex iuris præsumptione vel dispositione proueniat, vt contingit in prodigo cui bonis interdicitum est, quia nec talis testari poterit, ex quo bona alienare non possit, prout no. in l. si ita quem. §. ea lege. ff. de verb. obl. vt hoc voluit Bart. d. l. si quæramus. quæ tamen limitatur quando patiens defectum mentis, iuris præsumptione esset à statuto habilitatus ad testandum, quod fieri potest quando prohibitio talis procederet ex dispositione iuris, per id quod habetur in l. omnes populi. ff. de iusti. & iur. vt voluit Bart. d. l. si quæramus. & ita communiter teneri refert Bened. capr. regu. 103. nu. 11. & 30.

testator dicens, filio meo relinquo centum, non censetur reliquisse iure institutionis. com. dicit in §. testamentum. qu. 3. 8. ver. quid vero. P. Fi. ex Cla.

testator dicens, filio meo relinquo centum pro legitima, vel pro Falcidia, tale relictum sufficit pro titulo institutionis. com. dicit in §. testamentum. quæst. 38. versicul. sed quid si dicat. idem.

testator habens plures agnatos vel cognatos, si vnum instituat, & per fideicommissum substituatur alios agnatos, vel cognatos proximiores, intelligitur sensisse de cognatis, grauati, non autem de suis. Magis com. dicit in §. testamentum, qu. 76. ver. sed hic occurrit. idem.

testator instituens filium in legitima censetur ipsum pure instituisse, idè tale testamentum sustinebitur. Magis com. dicit in §. testamentum. quæst. 39. versicul. sed quæro nunquid. idem.

testator miles si in bonis castrensis testetur & filium in potestate sine causa exheredet, vel prætereat, tale testamentum hodie subiacet querela. com. dicit in §. testamentum. q. 5. sed quæro in fi. idem.

testator non potest facere quominus leges in suo testamento locum habeant. com. in §. testamentum. q. 5. quam tamen. idem.

testator non potest prohibere insinuationem à iure requisitam. com. in §. testamentum. q. 65. idem.

testator potest de bonis hæreditis sicut de propriis testari. com. in §. testamentum. q. 64. in fi. & idè etiam illius fauori, sicut proprio renuntiare. ibidem. idem.

testator potest hæredem priuare hæreditate, si fecerit aliquid vel non fecerit, contra eius voluntatem, vt si nupserit sine alicuius consilio. com. d. in §. testamentum. q. 69. Talis tamen priuatio non operatur, vt ipso iure definit esse hæres, sed valet in vim fideicommissi. d. q. 69. ver. intellige, & si testator non dixerit cui in tali casu hæreditas restitui debeat, tunc si adfuerint cohæredes vel substituti, illis debet restitui, sed si tales non adfuerint, restitui debet venientibus ab intestato. com. in d. qu. 69.

Sed pone. idem. testator potest grauare hæredem, vt alicui restituat rem ipsi prius inter viuos à testatore donatam. com. in §. testamentum. q. 71. ver. vlt. idem.

testator scripsit vel scribere curauit, vltimam suam voluntatem, deinde coram septem testibus dixit illud esse suum testamentum, & quia ita disponeret de bonis suis, vt legebatur in scriptura, quæ tamen non legebatur, tale testamentum valet in vim nuncupatiui, satis enim videtur testator mentem suam manifestasse testibus, saltem implicite, per relationem ad illam schedulam, siue scripturam. Magis com. esse dic. in §. testamentum. q. 4. ver. sed pone.

testator si dicat: Filie meæ relinquo centum pro dote, tale relictum sufficit & sustinebitur in vim institutionis. com. in §. testamentum. q. 38. ver. quid autem. idem.

testator si dicat se non velle reuocare testamentum & si reuocet se omnia sua bona pro pœna donare hæredi scripto, talis donatio non valet. com. in §. testamentum. quæst. 95. idem.

testator si in institutione excludit foeminas propter masculos, censetur eas pariter voluisse excludere in substitutione. com. in §. testamentum. q. 76. ver. Hinc infertur. idem.

testator si incepit facere testamentum & instituit piam causam hæred. vel aliquid ad pias causas, & postea transit ad alia legata, & prius, quam possit ipsum testamentum cõplere, decessit, tale testamentum non valet, neque ad pias neque vt inter liberos, quia quandoque testator decessit priusquam integrè voluntatem suam explicauerit, tale testamentum non dicitur deficere ratione solennitatis, sed ratione voluntatis, quia videmus testatores in ipso actu conficiendi testamenti mutare, addere, & reuocare, multa per eos iam disposita. com. in §. testamentum. q. 7. ver. vlt. idem.

testator si in schedula integrè scripsit voluntatem suam, vel scribi fecit per notarium vel aliam personam sed non fuit coram testibus, lecta nec ab aliquo notario publicata, tale testamentum valet ad pias causas, & inter liberos. idè debet in illis casibus. Iustineri. com. in §. testamentum. q. 6. ver. aliquando. Clar. tamen addit, dummodo duo concurrant, Primum, quod testator hanc suam voluntatem saltem duobus testibus explicauerit, per relationem ad ipsam schedulam, secundò, quod testator non dixerit se velle de contentis in schedula cõfici testamentum per notarium, tunc enim esset potius præparatio quam dispositio. ibidem. idem.

testator si testamentum à se prius conditum incidat vel cancellat, tale testamentum habetur pro annullato. com. in §. testamentum. q. 93. & eo casu hæreditas transit ad heredes ab intestato venientes. Magis com. dicit. eadem q. versicul. sed quæro. idem.

testator vocauit duos testes, & coram illis fecit scribi quod instituebat piam causam in hæredem, & postea dixit testibus, quod volebat dictam ordinationem scribi per notarium, & iussit etiam notarium vocari, sed prius, quam illa faceret scribi notario, ipse testator decessit, talis schedula cum depositione illorum duorum testium, non valet fauore piae causæ. com. in §. testamentum. q. 7. ver. aliquando & tertio. P. Fich.

testator fandi potens non vltro, sed à notario rogatus an Lucium titium hæredem faciat, si se facere dixerit, nihil vitij, nihilque labis, aut periculi institutio Lucij Titij scripsi deinde hæredis, contrahet. commune effatur Boer. decif. 33. nu. 60. Bell. cõf. 62. Io. dilect. de arte testan. ti. 4. cau. 2. Præsumetur que semper in re dubia sano, atque integro iudicio testatus, si quæ iussit hominem sui compotem redolebant. commune affirmant, ac rectè explicant Hip. sing. 380. Franc. Viui. lib. 1. o. pi. 171. E. Suarez.

Testatoris voluntas seu expressa, seu tacita in primis inspicienda est, & illi profus adhærescendum, vt frequenter placitum affirmant Dec. in l. 1. n. 4. C. de collat. latè l. Cla. de testa. q. 76. reg. 1. Quæ si nullo modo elucescat, verbis inspicendum erit. commune inquit Curt. iun. cõf. 169. Quorum perspicuitas si deficiat testatoris consuetudini obsecundabitur. commune profert Ias. in l. seruus plurium §. vlt. n. 2. ff. de leg. lib. 1. idem.

Testatoris dispositio in vnum casum concepta, non ad alium proferetur, vt communem esse regulam ait Paris. conf. 87. nu. 50. lib. 2. quam intelliges non processuram vbi testatoris voluntas etiam coniecturis collecta aliud iusserit. commune inquit Dec. in l. si mater. n. 2. C. de insti. & substit. idem.

Testatores in re dubia, vel ad statuta, vel ad consuetudines, vel ad civile ius, vbi nec statuta, nec consuetudines vigent, reuocandi sunt. commune inquit Curt. iun. consil. 57. nu. 8. & consil. 86. nu. 6. & consil. 168. nu. 63. & consil. 171. num. 1. latè & dilig

& diligenter l. Cl. de testa. q. 76. reg. 6. cui adde Ias. cõf. 115. li. 2. Pari. conf. 66. lib. 2. Rub. conf. 72. Io. Cephal. conf. 17. nu. 42. & conf. 105. n. 13. & seq. E. Suarez.

Testator in suo testamento non potest usufructuario remittere satisfactionem, quæ præstari debet de fruendo, arbitrio boni viri, citra rerum & substantiæ corruptionem. est com. opi. sec. Ias. in conf. 40. tria ergo. vol. 1. M. Charian.

Quando in testamento adest numerus testium requisitus, licet aliqui supernumerarij contradicant, tamen testamentum non vitiat, nec suspensum redditur, est vera & com. opi. sec. Ias. in conf. 124. factum sic se habet. vol. 1. idem.

testator disponens in suo testamento hæredi, vt distribuatur aliquam quæritatem inter pauperes, potest tunc distribuere in vnum pauperem istam quantitatem sec. Bart. in l. vnum ex familia. §. si fundum ff. de leg. 2. Alex. in l. qui quartam §. 1. & ibi Claudius Aquen. scribit istam esse communem opi. ff. de lega. 1. in cõtrariam verò partem reuocando sententiam in melius inclinavit idem Bart. in l. 1. ff. de opt. leg. quia illa locutio pluralis numeri in pluribus vera esse debet. l. vbi numerus. ff. de testib. & c. pluralis. de reg. iur. lib. 6. not. Pau. de cast. conf. 356. 20

in testamento Michaelis, & hæc opi. videtur verior in puncto iuris, vt probatur argumento d. l. vbi numerus. & d. c. pluralis. item probatur per verba testatoris, qui locutus est per verba denotantia plures pauperes. Præterea videtur prædicta opi. quoniam diuersa est ratio in pluribus, quam in vno. & quod hoc verum sit ostendo, vt potè quia videtur magis pium pluribus succurrere, quam vni. item videtur nescio quo pacto pluribus pauperibus, quæ questum ergo non potest in præiudicium ipsorum vni pauperi distribuere, nã priuaret aliquos pauperes iure suo. Postremo facit ad hoc, nam Episcopus in dubio, vbi non est status exequutor, ipse est vltima voluntatis exequutor. ca. si. 16. q. 1. & tñ episcopus in isto casu non potest eligere vnum pauperem. c. cum omnes, extra de testa. & hoc videtur esse magis ex mente testatoris, quæ quidem mens semper attendi debet imò hic deberet cessare omnis quæstio voluntatis, cum in verbis testatoris nulla reperitur ambiguitas. l. ille. §. si ff. de le. 3. & hic accedit vt iliter vnum notatu dignum, quæres grauatus post mortem suam distribuere bona inter pauperes, profecto hoc facere non posset in vita sua in præiudicium pauperum, qui post eius mortem decesserunt, vt no. omnes com. in l. post mortem. C. de fideic. & Ale. in l. stipulatio ista. §. si quis dolum. ff. de ver. ob. & de ista opi. com. attestatur Dec. in l. cum tempus. ff. de reg. iur. F. Viuius.